mzmimA m

«5=*5S£.DO MARANHAO
õvUéu^fp' twíixfr tfâát-íó !

MEMORANDO

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Excelentíssimo S.r. Prefeito,

Dirijo-me, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após diligências internas da

Secretaria de Administração, deste Município, foi apurado a necessidade, especificações e

quantitativos do fornecimento e serviços que ora se pretende contratar.

O presente Documento de Formalização de Despesa visa solicitar autorização para que

seja instaurado processo administrativo visando futura a contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de construção e reparos de pontes de madeira, para atender as necessidades

da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão -  MA, conforme especificações do termo de

referência, e no Estudo Técnico Preliminar - ETP, nas especificações e quantitativos discriminados

em anexos:

A presente contratação tem por objetivo a contratação de empresa especializada para a

prestação de serviços de construção e reparos de pontes de madeira em diversas localidades do

Município de Campestre do Maranhão -  MA. A iniciativa justifica-se pela necessidade de garantir

condições adequadas de trafegabilidade e segurança para a população que utiliza essas vias,

fundamentais para o escoamento da produção agrícola, o transporte escolar, o acesso a serviços

públicos essenciais e a integração das comunidades rurais.

As pontes de madeira existentes apresentam desgaste estrutural acentuado, ocasionado pela

ação do tempo, pelo tráfego intenso de veículos e pela ausência de manutenção preventiva em

alguns pontos. Essa situação coloca em risco a segurança de pedestres e motoristas, podendo causar

acidentes e interrupções no tráfego local.

Considerando que a Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão, não dispõe de equipe

técnica, maquinário e materiais suficientes para realizar tais serviços de forma adequada e contínua,

torna-se imprescindível a contratação de empresa especializada, devidamente habilitada, que possua

experiência comprovada e capacidade técnica para execução das obras conforme as normas vigentes

e padrões de qualidade exigidos.

Dessa forma, a contratação proposta visa atender ao interesse público, assegurando a

recuperação e a construção de pontes de madeira em tempo hábil, promovendo o desenvolvimento

local, a mobilidade e a melhoria da infraestrutura rural do município.

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão - MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.ma.qov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.qov.br

p®£?mvm OECAMPESTRB
JS fisS Ja& M A R A N H A O

Sendo o que propomos para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa

Excelência, protestos de consideração e apreço.

Campestre do Maranhão - MA, 23 de outubro de 2025.

Respeitosamente,

^  t/r n ?
JUMA AGÜIAR LIMA

Secretária Municipal de Administração

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão - MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www. campestredomaranhao. ma. qov. br